126 - «Perèro» è la campagna coltivata pianeggiante a sud-est di Scurelle tra la strada «Perèro» a nord e la strada «dei Spini» a ovest (L. FLÖSS (a cura di), *I nomi locali dei comuni*, op. cit., p. 95).

delle dette chiese prestò valida garanzia ser Giacomo di Vallandro, suo padre etc. Il quale ser Giacomo sa di non essere tenuto se non etc. agendo per sé etc. garantì principalmente a favore della detta venditrice etc. e promise al detto reverendo cappellano, stipulante e rogante a nome di coloro di cui sopra, che la detta venditrice ha ratificato qualunque cosa che c'è nella promessa di cui sopra e l'obbligazione [...] rinunciando al beneficio in merito alle garanzie etc. e ad ogni altro etc. obbligando i suoi beni presenti e futuri, la stessa Maria promise l'indennità sotto obbligazione dei suoi beni. La stessa venditrice giurò nella forma predetta di non contravvenire sotto la pena [...]. Il soprascritto don, agendo a nome del predetto, con il consenso [...], di considerare perpetuo l'accordo etc. [...].

Io Cristoforo figlio dello stesso fu Giovanni Michele Passingher di Strigno, notaio pubblico per autorità imperiale [...] fui presente a ogni e singola [...] e richiesto le scrissi pubblicamente e in forma autentica [...] redassi, in loro fede etc. apposti etc. A lode di Dio.

Veduta di Scurelle dalle Soiane. Fine 1800.

* La traduzione completa è compromessa dalle numerosissime lacune del testo. È tuttavia possibile ricostruire il significato dell'azione giuridica.

Ser Simon del fu Tura di Tura di Strigno dona a don Antonio Paternolo di Strigno, curato di Scurelle, un censo del capitale di 7 ragnesi e mezzo.

Note tergalì: Donatio [...] ^a pro notario troni 2 ½ (notarile);
 Donazione inter vivos fatta da Simon Tura all'Altar di Sant'Antonio di ragnesi 7 ½ di capitale fatto l'anno 1611 sopra i beni degli eredi quondam Angelo della Modenese di Bien. Paga ogni anno troni 2,49

Segnature: lettera A; n [...] ^b

Tradizione: originale [A]

In Christi nomine Amen. Anno eiusdem nativitatis millesimo sexcentesimo undecimo indictione nona [...] ^c in villa Scurellarum super via publica apud hortale ser Natales della Romana, praesentibus dicto ser Natale, Gasparino de Rigo Scurellarum et ser Bartolo Paternolo Strigni omnibus rogatis et vocatis etc. Ibique consituti ser Simon quondam Thurę de Thura de Strigno faciens per se et suos haeredes etc. titolo donationis inter vivos irrevocabili, pro nulla ex causa infringi et annullari possit, dedit, donavit et tradidit admodum reverendo presbitero Antonio Paternolo Strigni curato Scurellarum praesenti intervenienti stipulanti ac recipienti nomine et iure altaris sancti Antonii Ville Scurellarum unum afflictum capitalis rhenensium septem cum demidio, qui exigitur omni anno in ratione septe pro cento ab haeredibus quondam Angeli della Modonese de Bleno cum praescripti loci uti constitutum esse de afflictu, tradendum in manibus dicti reverendi instrumentum de afflictu etc. ad habendum, tenendum, possidendum et quicquid dicto donator quo supra nomine placuerit faciendum, cum omnibus et singulis iuribus, actionibus, rationibus, usibus, servitutibus ac cum accessibus et egressibus usque ad vias publicas et comunes [...] ^d ad dicta [...] ^e quovis modo spectantibus et pertinentibus [...] ^f de donatione praefactus donator quo supra [nomine] [...] ^g stipulanti et recipienti in universum ius locum esse suum tamquam procuratore in rem [propriam] [...] ^h quod admodo in antea dictum afflictum exigere voleat quem admodum dicta donatione [...] ⁱ [pot]uerat ante preaesentem donationem [...] ^j ante dictam donationem pro se et suos haeredes suprascriptos [...] ^k [quibus] nomine praesenti stipulanti et recipienti de evictione dictae rei donate [...] ^l legitima [...] ^m cumque deffensione contra quoscumque secundum formam iuris ac de rati habitione [...] ⁿ dictae rei donatione solum praemissa stipulatione et refectionis omnium damnorum [...] ^o non facta dicta donatione etc. exceptioni doli mali factum conditionis [...] ^p actioni omnique alii suo iure, favori et auxilio, obli[gans omnia bona sua] praesentia et futura generis cuiuscumque.